Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 23/10/2025 - 15:54 14256/2025/AJP | INDICAÇÃO Nº 666/2025 1 | 1

INDICAÇÃO Nº 666/2025
(De autoria do vereador Wellinton Oliveira)

Indica ao Executivo a criação do “Programa Municipal
de Inclusão Digital da Pessoa Idosa”, voltado à
capacitação tecnológica e à promoção da autonomia
digital da população idosa de São Roque.

Indico ao Executivo, conforme as normas regimentais
aplicáveis, a criação do “Programa Municipal de Inclusão Digital da Pessoa Idosa”,
voltado à capacitação tecnológica e à promoção da autonomia digital da população idosa
de São Roque.

JUSTIFICATIVA:

Esta proposta tem como finalidade promover a inclusão
digital da pessoa idosa, um dos maiores desafios sociais da atualidade.

Muitos idosos enfrentam dificuldades para utilizar
celulares, computadores e plataformas on-line, o que os afasta de serviços públicos
digitais, canais de comunicação e até de familiares.

Por meio de cursos e oficinas acessíveis, o Município
poderá proporcionar autonomia, socialização e segurança digital, contribuindo para a
melhoria da qualidade de vida e o exercício pleno da cidadania.

Além disso, a iniciativa pode ser executada com baixo
custo, mediante parcerias com instituições de ensino e programas de extensão
universitária.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 23 de
outubro de 2025.

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NTPGY1K7C0UM2550
		2025-10-27T11:33:36-0300